690. Acidis mineralibus multi practici insignes tribuunt vires, et quidem Stanger et Struve sulfurico, Braitwaite et Willan muriatico

oxygenato, Joerdens et Jahn acido salis. Imprimis scarlatina septica comite angina gangraenosa hancce medendi rationem postulat.

691. Maxima autem nostris temporibus laudes circumferuntur de psychrolusia, sive de methodo aegros febre scarlatina gravatos aqua frigida perfundendi, quam omnium primo anglus medicus Currie (1) et post eum Kolbany (2), Reuss (3), Froehlich (4) aliique proposuerunt, et maximo cum fructu adhibitam referunt. — Docente Currieo aegrotus inter prima morbi initia in solium immittatur vacuum, et aquae gelidae quatuor aut quinque amphorae a capite inde nudo corpori superinfundantur, quae operatio, relicta semper aliquot horarum intercapedine, aliquoties in die repetenda est. — Aegrotis interea potus aciduli, vel emulsa tenuia porrigenda, et alvus, si adstricta foret, mercurio dulci aperienda. Quo magis corpus aegrotantis fervet, eo major evadit perfusionis praestantia, quae calorem immodicum extemplo infringere dicitur. Discussa per repetitum aquarum frigidarum usum morbi atrocia, ejus reliquiae aquis egelidis simili modo super infusis facile dispelluntur; neque aliquid timendum a virium debilitate et temulentia, quae interdum aegris, hac methodo tractatis, supervenit, dummodo postea a frigore defendantur, et moderata temperie fo- veantur.

(1) James Currie, über die Wirkungen des kalten und warmen Wassers, als eines Heilmittels im Fieber und in andern Krankheiten. 2.B. Leipz. 1801 et 1807.

- (2) Kolbany, Beobachtungen über den Nutzen des lauen und kalten Wassers im Scharlachfieber. Pressburg 1808.
- (3) Reuss, Wesen der Exantheme. 3. Th. §. 555.
- (4) Fröhlich, Abhandlung von dem auffallenden Nutzen des kalten und lauen Wassers etc. Wien 1820.

692. *Licet repetita virorum supra laudatorum pericula felici, ut fatentur, eventu coronata omnem mereantur fidem, maximam tamen in ancipiti hocce aquarum frigidarum praesidio administrando circumspectionem omnibus medicis, et praesertim junioribus amice commendamus. — Nemo inficias ibit, violenta ejusmodi superficie perfrigeratione humores majori impetu versus interanea cogi loca, atque impeditam actionis expansivae explicationem ad centralia vitae organa, et in primis ad encephalon reprimi, ibique maximum discrimen minitari. Insuper vulgus a tali medicina tumultaria, quae praeconceptae opinioni de summa moderati caloris efficacia et necessitate e diametro opponitur, plerumque abhorret, atque una cum incredulis medicis qualemcumque infaustum exitum unice remedio adhibito adscribere non hæsitaret. — Denique in casu scarlatinae simplicis et benignae absonum foret anceps periclitari remedium, ubi tutiora exstant, rationalis therapiæ principiis multo magis adaequata. Quam ob rem a psychrolusia vel protinus abstinere, vel perfusionibus violentis simplices lotiones aqua frigida sive egelida faciendas, multo mitius agentes substituere, carumque usum, prudentissima eximiorum virorum Hegewischii, Henkei et Raimanni monita*

sequendo, ad paucos tantum casus debitis cautelis directum limitare, aptius nobis videtur consilium.

693. En potiores canones praticos, qui mendentis operam in psychrolusiae tentamine dirigere debent: 1) Illa tantum seligantur scarlatinae exemplaria, in quibus insigne et reale caloris animalis augmentum thermoscopii ope innotuit, ubi pertinax cutis ariditas ingratam acstus mordacis sensationem suscitat; simulque nervosa ciet symptomata, temulentiam, deliria, soporem, inquietudinem, subsultus tendinum etc., uti id in casu scarlatinae typhoideae accidit. — 2) Primis morbi diebus, excepto frigoris stadio, securius adhibetur, quam in decursu. — 3) Ea proportione, qua primis experimentis calor abnormis minuitur, aquam frigidam pro ulterioribus lotionibus cum egelida, vel tepida commutare oportet. — 4) Proclivitas in sudorem, inflammations topicae altioris gradus, dolores artuum rheumatici, atque manifesta indicia debilitatis verae usum perfusionum frigidarum prorsus vetant. — 5) Si cutis sordes transpirationi obstant, eas in omni casu aqua tepida abluere utilissimum erit. — 6) Lotiones ipsas, sive frigidae, sive egelidae fuerint, bis, terve in die instituisse sufficit, dummodo praesente medico debitum cum cautelis sicut; abstersum vero corpus acquabili lecti tempore erit fovendum.

694. Emolumentum, quod lotiones frigidae in scarlatina febre praestant, e generali super organismum vivum actione, atque e potioribus, quas

iste sub decursu processus exanthematico - contagiosi subit, mutationibus quadantenus concipi et explicari potest. Juvant autem multiplici titulo; etenim non solum calorem immodicum temperando funestas, quae inde scaturiunt, sequelas arcent, ipsiusque principii contagiosi, expansivis viribus excellentis, energiam infringunt, verum etiam cutis polaritatem invertendo imponderabilium et phlogisticorum secessui favent, quorum in penetalibus adcumulatio summa systemati nervoso damna parit, ea ratione immixuenda, qua morbosorum productorum eductio facilior facta, promovetur. Diaphoreticam balnei frigidi virtutem, dummodo e solio vix egressi tepido committamur lecto, quotidiana confirmat experientia. — Si porro perpendimus, sordibus et cuticulae hinc inde emortuae particulis ablutis mechanica, ut ita dicam, perspirationis obstacula amoveri, simulque processum inflammatorium in dermate mulceri, lotionum frigidarum non minus, ac egelidarum efficacia tanto facilius intelligetur.

695. Regimen diaeteticum exquisitum curam scarlatinae plurimum adjuvat, inque ipso convalescentiae stadio, ut funesti hydropis origo evitetur, maximi est momenti. Aëris temperies inter frigidam et calidam media, acquabilisque sit oportet. Damnosi influxus lucis, odorum, perflatust frigidi, et animi perturbationum sedulo vitentur. Lodices leves magis, quam culcita calefacentes convenient. Ad sitim, qua aegroti valdo-

pere vexantur, fallendam inserviant ptisanae refrigerantes, atque sorbitiones succis fructuum acidulorum cum saccharo ad gratam aciditatem temperatae. Cibi parca dosi praestandi. Ab irritamentis omnis generis abstinendum.

2. CURA SCARLATINAE ANOMALAE.

696. Si febris inflammatoriae gravioris symptomata cum cynanche, aut encephaliti conjuncta urgent, in venaesectionibus tempestivis et hirudinibus ad collum, vel retro aures adplicitis unica habetur salus. Eodem tempore dyscrasiam phlogisticam justoque vividiores arteriarum vibrationes emulsis nitratis et eccoproticis acidulis temperare fas est. Eminens sanguinis versus encephalon turgescientia metopiis frigidis, faucium incendum colutoriis emollientibus lenitur.

697. Comes saburra gastrica emeticis, vel catharticis evacuanda, quo praestito non raro ipsius febris scarlatinae impetus notabiliter infringitur. Pro diversa sordium natura ac tubi intestinalis conditione laesa, jam acidula, jam salina, vel rhabarbarina majori praezellunt virtute. Pituitam tenacem mercurio dulci, radici Jalapae nupto, expellendam suadet *Sauter u s* (1). Quandoque nervorum adfectorum signa unice a sordibus, primas vias obruentibus, originem repctunt, hisque excussis extemplo mitescunt; quo in casu praecipua requiritur medentis adtentio.

(1) Hufeland's Journal für die pract. Heilkunde. XII. B.
2. St. S. 80.

698. In scarlatina nervosa, seu typho-de ante omnia disquirendum est, utrum status nervosus a reali pendeat virium languore, an vero adcumulatio imponderabilium, atque sanguinis, inflammabilibus principiis onusti, congestio in capite vires vitales obruendo et opprimendo illusoriae debilitatis ac pessumdati systematis nervosi symptomata produxerit. — In primo casu, qui non nisi sub morbi decursu seniori locum habere potest, medicamina stimulantia diffusibilia, camphora, moschus, valeriana, serpentaria, liquor anodynus Hoffmanni, spiritus nitri dulcis, flores arnicae, sal volatile cornu cervi, et vesicantia in usum vocari debebunt. — Alter ex adverso casus, qui in praxi multo crebrior, ac primis jam scarlatinæ diebus contingere potest, e communibus debilitatis spuria, atque encephalitidis manifestae vel occultae signis dignoscendus, actuosam postulat methodum medendi antiphlogisticam et revellentem. Pertimescunt quidem nonnulli practici sanguinis missiones; Heimio tamen, Marco et propriis experientiis fidem habentes summam illis adscribimus praestantiam. Venaesectiones igitur, annuente virium statu et turgore universalis etiam repetitae, hirudines ad emissaria Santorini applicitae, potiones refrigerantes, refracta calomelanos doses et sinapismi praecipua erunt praesidia, quibus encephalon liberare, ipsumque exanthema sub tali rerum positione plerumque obsolete florrens, vel plane evanidum revocare licet. Hisce

vero incassum tentatis, ac persistentibus, imo crescentibus obruti encephali signis, de colluvie in ventriculis serosa suspicandum, quae toties funestum meningitidis scarlatinosae consectarium sistit. Nisi digitalis purpurea generose exhibita, mercurialia, et vesicantia quid praestent, lethalis evadit casus. Opii usum, a quibusdam propositum, semper ambiguum esse censemus.

699. Vix aliis in praxi existit morbus, in quo Brownii sectatores tantam mortalibus intulerunt eladem, quam in hacce scarlatinae anomalaे specie, quae fallacibus adparentis debilitatis signis adeo lubenter decipit, nisi maxima medicus utatur circumspectione. Imo suspicandum est, nefandam illam febris scarlatinae malignitatem, quae saeculi currentis initio inter homines incessit, plurimum in morbi informatione inepta, eique superstructa curatione perversa fundatam fuisse. Nostro enim aevo, quo Stieglitzii aliorumque medicorum monitis melior illuxit medendi ratio, medicamentorum utpote refrigerantium et alvum rite ducentium praestantia, scarlatinosa lues multo rariores mortes parare videtur.

700. Scarlatinae putridae iisdem occurrimus praesidiis, quae in cunctis aliis febribus, septico charactere pollutis, requiruntur. Cortex peruvianus, acida mineralia, naphthae, camphora, et vinum reliquis remediis, scopo cardiaco et antiseptico laudatis, palmam praeripiunt. Angli medici, qui, funestissimam hancce anomaliam in Mag-

nae Britanniae ditionibus haud infrequentem esse, adseverant, mercurio dulci eminentes tribuunt virtutes, quas tamen ob experientiae defectum confirmare non valemus.

701. Exanthematis deflexiones a tramite consueto particularem non depositant curam; earum enim proxima causa plerumque in mox adlatis anomaliis characteris febrilis latet, quae cardinales dirigunt indicationes therapeuticas. Id solum monuisse juvabit, scarlatinam universim eo minori stipari periculo, quo laetius exanthema floret; quapropter nil omittendum, quod repercussam efflorescentiam denuo revocare valet; ea enim ratione, qua processus morbosis ad peripheriam corporis figitur, centralia organa liberantur.

POSTHUMORUM CURA.

702. Inter morbos febribus scarlatinis succedentes, frequentissimus, uti jam monuimus, est hydrops, quem persaepe neque efficacissima praevertere valent remedia. Ut cura rite institui possit, omnium primo attendendum est, utrum hydrops activus, sive hypersthenicus, an vero passivus, seu asthenicus fuerit. Si ad hydropis, scarlatinam excipientis, nosogeniam, ac ad ejus symptomata, characterem inflammatorium sat clare indicantia, animum convertimus, etiam rationalis therapiæ indicationes absque difficultate intelligemus.

703. Omnis medentis intentio eo dirigenda erit,

ut serosus latex, in textu cellulari, vel cavis internis effusus, eliminetur, incitatio aucta vasorum capillarium exhalantium imminuatur, simulque cutis perspiratio suppressa promoveatur. Primae indicationi apprime respondent eccoprotica et diuretica mitiora, in primis nitrum, tremor tartari, tartarus depuratus, vel in casu pertinaci et continuo aquarum incremento scarificationes aut paracentesis *juxta* collectionis sedem; secundam indicationem expediunt refrigerantia quaevis ac diluentia, et si altior urgeat virium exorbitantiae gradus, vel plane manifesta vigeant signa inflammationis interraneae in meningibus, pleura, peritonaeo, venam tundere, vel saltem topicalam hirudinibus, loco patienti quam proxime adplicitis, depletionem efficere oportebit. Eximum similibus in casibus pharmacon largitur digitalis purpurea, quae eodem tempore, quo secrectiones infringit, viresque moderatur, urinas salubriter movet. Neque minorem in ejusmodi scarlatinac reliquiis utilitatem spondet mercurius dulcis, ad plura grana intra diem exhibitus, praesertim cum digitali conjunctus. — Scopo cutem perspirabilem reddendi, quae plerumque sicca et calida esse solet, diaphoreticorum leniorum proponitur usus, e quorum numero sambucina, acetum ammoniacale, vel refractae doses tartari emetici expeditiora sunt. Eis tamen palmam longe praeripiunt lotiones aqua egelida aut tepida, bis terve nycthemeri spatio repetitae, quarum tantam ex-

perti sumus in similibus hydropum casibus efficaciam, ut iis ferme solis colluviem serosam intra paucos dies dissipatam, omnemque curationis paginam absolutam viderimus. Neque difficile est, praestantiam hujus remedii, nondum sufficienter aestimatam, e pathogeniae principiis intelligere; ablutis enim sordibus, furfuribus et squamis regeneratae cuti adhaerentibus, quae transpirationem impediunt, superficie dermaticae munera ad pristinum restituuntur, eademque proportione exhalationes internae intra normales rediguntur cancellos. — *Hydrops cerebri acutus*, praeter mox adsignata paecepta, promptissimas fieri jubet revulsiones, quem in finem cantharidum stimulus optime quadrat.

704. *Hydrops passivi*, practicis etiam frigidicti, sive in prima jam origine tales sint, sive ex acutis neglectis, aut male tractatis proficiscantur, sicuti aliae hydropis species curari debebunt. Specialius laudantur: mercurius dulcis audacius et tamdiu exhibitus, donec salivationis primordia instent, cui, si hydrocephali signa adpareant, herbam belladonnae jungendam suadet Hufeland; oleum terebinthinae; tinctura cantharidum, praecipiente Buchholzio.

PROPHYLAXIS.

Raggi, de purpurae scarlatinæ prophylaxi. Viglev. 1809.

705. Quamquam optatissima foret cognitio cujusdam remedii, quod hominum dispositionem

scarlatinam contrahendi extinguere atque funestae hujus febris exanthematicae casum tuto praecavere valeret; ad hodiernum tamen usque diem inter pia pertinet desideria. — Plura quidem existant a variis auctoribus proposita; ast nullum adhuc adeo securum innotuit, ut vel a longinquo cum variolarum vaccinarum tutoria virtute comparari possit. Activitatem suam plerumque eo tantum limitant, ut in casibus infectionis jamjam praegressae, dummodo tempore debito adhibeantur, instantem morbum leviorem reddant.

706. *Emeticis* scarlatinae contagium aequa ac illud aliorum contagiorum obtundi posse, *Witheringii* in primis, et *Eichelii* (1) observationibus edocti sumus. Requiritur autem, ut mature adhibeantur; quam ob rem plurimum interest, morbi instantis signa rite cognoscere. Primam contagii suscepti conjecturam injiciunt: generales satellites, opportunitatis periodo morborum contagiosorum proprii; dolores lancinantes et signa inflammationis in faucibus, febricula, sudores insoliti, praegressum individui, scarlatinam nondum perpessi, commercium cum aegris eodem morbo afflictis; epidemicum luis ipsius dominium.

(1) *Hufeland's Journal.* XIII. B. 4. St. S. 79.

707. *Mercurius dulcis*, scopo scarlatinae decursum mitigandi, a Cel. Kreysig (1) insigni laude elatus, quem Thuessink cum sulphure aurato antimonii combinandum suadet, nimis lentas provocat in organismo reactiones, quam

ut vomitorii anteponi possit. Minorem adhuc fiduciam reponimus in diaphoreticis, ab Eichelio⁽²⁾, in acidis mineralibus, a Neumanno⁽³⁾ et Masio propositis, nec non in pipere cayensi, quod Anglus Headly ad scarlatinam anginosam malignam praecavendam summe idoneum esse testatur⁽⁴⁾.

(1) Hufeland's Journal. XII. B. 1. St. S. 1. et XVI. B. 1. St. S. 13.

(2) Acta regiae societatis medicae Havniensis. Tom. II. p. 42.

(3) Neumann, Aufsätze und Erfahrungen für Aerzte. 1802.

(4) Journal der ausländ. med. Literatur von Hufeland, Schreger und Harles. Julius 1802. S. 82.

708. Ast paradoxam prorsus nullisque experientiis veridicis confirmatam methodum prophylacticam sistit ea, quam Hahnemannus nuper proposuit, scarlatinam belladonnae dosibus summe refractis praecaveri posse, defendens⁽¹⁾. Juxta auctoris mentem succus belladonnae expressus in aqua solvitur ea proportione, ut quaevis gutta, ad hunc usum praescripta, grani unius particulam $\frac{1}{24000}$ am belladonnae contineat!! Dosin secundum aetatis diversitatem jubet variam, et per triduum guttas duas usque ad quadraginta sumendas permittit.

(1) Hahnemann, Heilung und Verhüthung des Scharlachfiebers. Gotha 1801.

709. Securissima prophylaxis in coercendis contagionis scarlatinosaे gressibus, cuius tanto major esse debet cura, si morbus malignum ostendit ingenium, in eis unice quaerenda erit

praesidiis, quibus diffusionem contagiorum cuiusvis generis refraenare solemus, jam suo loco fusiūs addictata.

6. RUBEOLA.

O r l o v i i, Programma de rubeolarum et morbillorum discrimine. Regiomont. 1758.

S t r o h m a y e r, Diss. de rubeolarum et morbillorum differentia. Goett. 1806.

H e i m, Bemerkungen über die Verschiedenheit des Scharlachs, der Rötheln und Masern in diagnostischer Hinsicht. — In **H u f e l a n d's Journal der pract. Heilkunde**. B. VII. St. 3. 1812.

G a l l i s c h, tractatus de rubeola. Viennae 1823.

710. Medium inter morbillos et scarlatinam exanthema recentiores rubeolam (Rötheln, Feuermasern) nuncupant, ob rubrum quem offert colorem. In ejus natura determinanda plurimum dissentunt auctores, ac ideo etiam nomine rubeolae promiscue utuntur, modo morbillis (Willan et Batemann), modo aliis exanthematum speciebus dicato. Neque in Gallico vel Italico idiomate propriae pro morbillis et rubeolis indicandis exstant voces; Rougeole enim Gallicum, et Rosolia Italorum utriusque indiscriminatim tribuitur aegritudini.

711. Jam Arabes medici, exactissimi illi morborum exanthematicorum observatores, rubeolam nomine Hhamikah, quod betam rubram significat, notarunt. — Rhazes primus fuisse videtur, qui rubeolas, ab ejus traductore blactias dictas, ceu maculas super cutem non elevatas,

tumorem erysipelaceum offerentes, ac tertio morbi die comparentes describit. **A v i c e n n a** eas (**Hhamikah**) medium inter variolas (**Dschadari**) et morbillos (**Hhasbah**) locum tenere asserit. **Ali Abbas** vesiculas miliformes rubeolis tribuens, has a morbillis distinctas esse vult.

Werlhof, de Variola et Anthrace. p. 63.

Sprengel, pragmat. Gesch. der Medicin. 5. Th. S. 439.

712. Serior rubeolarum historia cum illa scarlatinae plurimum confunditur, ita ut observatio-nes ab **Ingrassia**, **Foresto**, **Ballonio**, **Sennerto** et **Gohlio** traditae ad unam aequem ac alteram exanthematis speciem facile referri possint, tum ob descriptiones nimis breves et mancas, tum ob diversas ac saepe arbitrarias eorundem verborum versiones.

713. Versus finem saeculi praeteriti, **Selli** o-
praeunte, qui primus morbillos et rubeolas se-
paratim descriptsit, ultimisque decenniis saeculi
praesentis Germani medici ad exactiorem morbi
cognitionem plurimum contulerunt, exactissimas
epidemiarum rubeolosarum observationes colli-
gendo. **Ziegler** (1), **Reil** (2), **Fielitz** (3),
Jahn (4), **Hufeland** (5), **Schaeffer** (6),
Formey (7), **Fleisch** (8), et **Heim** (9) insig-
ne hoc intuitu sibi compararunt meritum.